
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 29 de janeiro de 2019 Edição Nº: 2935 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

AVISO DE LICITAÇÃO-O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município 

de Jaguaribe-CE, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados, a Carta Convite n.º 01.11.001/2019, cujo objeto é 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE REDE COLETORA 

DE ESGOTO DA RUA GEREMIAS MAIA - BAIRRO EXPEDITO DIÓGENES DE 

RESPONSABILIDADE DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO – SAAE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE, com data de abertura para o dia 05 de fevereiro 

de 2019, às 08:30 horas, na sala de licitações, localizada na rua 07 de Setembro, 440 - 

Centro, Jaguaribe -CE.  Jaguaribe–CE, 29 de janeiro de 2019. Emanoele Diógenes 

Negreiros-Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato da Ata de Registro 

de Preços nº 19.12.01/2018, resultante do Pregão Presencial nº 19.12.01/2018. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE, COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO A OFERTA DE MAIOR 

DESCONTO, PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS, PARA 

ATENDER A NECESSIDADE DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A 

COMPOR A FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 01 

(um) ano. FORNECEDORE(S) REGISTRADO(S): RICELE AIRES VICTOR – ME. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ricele Aires Victor. VALOR GLOBAL: R$ 1.266.660,00 (um 

milhão duzentos e sessenta e seis mil seiscentos e sessenta reais). Jaguaribe - CE, 28 de 

janeiro de 2019. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual nº 19.12.01/2018-01, resultante do Pregão Presencial nº 19.12.01/2018: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, COMO 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO A OFERTA DE MAIOR DESCONTO, PARA A 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS, PARA ATENDER A 

NECESSIDADE DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A COMPOR A 

FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.016 - SEDUC; 0507.12.361.0008.2.026 - 

ENS. FUNDAMENTAL; 0507.12.362.0009.2.032 ENS. MÉDIO. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 e 33.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 309.730,00 (trezentos e 

nove mil setecentos e trinta reais), correspondendo 6,0% (seis por cento) de desconto do 

valor estimado para a compra de peças e acessórios e R$ 288.765,00 (duzentos e oitenta e 

oito mil setecentos e sessenta e cinco reais), correspondendo 7% (sete por cento) de 

desconto do valor estimado para o pagamento de mão-de-obra especializada. 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2019. CONTRATADO: RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ricele Aires Victor. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 28 de janeiro de 

2019. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual nº 19.12.01/2018-02, resultante do Pregão Presencial nº 19.12.01/2018: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE, COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO A OFERTA DE MAIOR 

DESCONTO, PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS, PARA 

ATENDER A NECESSIDADE DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A 

COMPOR A FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.046 - SEINFRA e 0601.26.453.0027.2.052 - 

DEMUTRAN. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 e 33.90.30.00. VALOR 

GLOBAL: R$ 57.340,00 (cinquenta e sete mil trezentos e quarenta reais), 

correspondendo 6,0% (seis por cento) de desconto do valor estimado para a compra de 

peças e acessórios e R$ 28.830,00 (vinte e oito mil oitocentos e trinta reais), 

correspondendo 7% (sete por cento) de desconto do valor estimado para o pagamento de 

mão-de-obra especializada. VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO: RICELE AIRES 

VICTOR - ME. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ricele Aires Victor. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 28 de 

janeiro de 2019. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE torna público o 

extrato do Instrumento Contratual nº 19.12.01/2018-03, resultante do Pregão 

Presencial nº 19.12.01/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, COMO CRITÉRIO DE 

JULGAMENTO A OFERTA DE MAIOR DESCONTO, PARA A AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DOS MESMOS, PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS 

VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A COMPOR A FROTA OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.054. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 e 33.90.30.00. 

VALOR GLOBAL: R$ 59.220,00 (cinquenta e nove mil duzentos e vinte reais), 

correspondendo 6,0% (seis por cento) de desconto do valor estimado para a compra de 

peças e acessórios e R$ 19.530,00 (dezenove mil quinhentos e trinta reais), 

correspondendo 7% (sete por cento) de desconto do valor estimado para o pagamento de 

mão-de-obra especializada. VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO: RICELE AIRES 

VICTOR - ME. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ricele Aires Victor. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas Diógenes. Jaguaribe-CE, 28 

de janeiro de 2019. Alisson Lucas Freitas Diógenes. Secretário de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual nº 

19.12.01/2018-04, resultante do Pregão Presencial nº 19.12.01/2018: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

A OFERTA DE MAIOR DESCONTO, PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 

VEÍCULOS, BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS 

MESMOS, PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM 

OU VENHA A COMPOR A FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.075 - SESAU; 

0801.10.301.0013.2.077 - AT. BÁSICA; 0801.10.302.0014.2.080 - MAC e 

0801.10.304.0017.2.082 - VIG. SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 e 

33.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 220.900,00 (duzentos e vinte mil e novecentos 

reais), correspondendo 6,0% (seis por cento) de desconto do valor estimado para a 

compra de peças e acessórios e R$ 175.770,00 (cento e setenta e cinco mil setecentos e 

setenta reais), correspondendo 7% (sete por cento) de desconto do valor estimado para o 

pagamento de mão-de-obra especializada. VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data 

da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019. CONTRATADO: RICELE 

AIRES VICTOR - ME. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ricele Aires 

Victor. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-

CE, 28 de janeiro de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual nº 19.12.01/2018-05, resultante do Pregão Presencial nº 19.12.01/2018: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE, COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO A OFERTA DE MAIOR 

DESCONTO, PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS, PARA 

ATENDER A NECESSIDADE DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A 

COMPOR A FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.083 - SETAS e 0908.08.244.0042.2.106 - 

IGD/PBF. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 e 33.90.30.00. VALOR 

GLOBAL: R$ 49.820,00 (quarenta e nove mil oitocentos e vinte reais), correspondendo 

6,0% (seis por cento) de desconto do valor estimado para a compra de peças e acessórios 

e R$ 52.080,00 (cinquenta e dois mil e oitenta reais), correspondendo 7% (sete por cento) 

de desconto do valor estimado para o pagamento de mão-de-obra especializada. 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2019. CONTRATADO: RICELE AIRES VICTOR - ME. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ricele Aires Victor. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. aguaribe-CE, 28 de janeiro de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e da Assistência Social. 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 29 de janeiro de 2019 Edição Nº: 2935 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual nº 19.12.01/2018-06, resultante do Pregão Presencial nº 19.12.01/2018: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, COMO 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO A OFERTA DE MAIOR DESCONTO, PARA A 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, BEM COMO A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS MESMOS, PARA ATENDER A 

NECESSIDADE DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A COMPOR A 

FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00 e 33.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 2.350,00 (dois mil trezentos e 

cinquenta reais), correspondendo 6,0% (seis por cento) de desconto do valor estimado 

para a compra de peças e acessórios e R$ 2.325,00 (dois mil trezentos e vinte e cinco 

reais), correspondendo 7% (sete por cento) de desconto do valor estimado para o 

pagamento de mão-de-obra especializada. VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data 

da assinatura do(s) contrato(s), até 31  de dezembro de 2019. CONTRATADO: RICELE 

AIRES VICTOR - ME. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Ricele Aires 

Victor. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 28 de 

janeiro de 2019. Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e Gestão. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 28.01.01/2019, resultante de contratação 

direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.075 (SESAU); 

0801.10.301.0013.2.077 (ATENÇÃO BÁSICA); 0801.10.302.0014.2.080 (MAC). 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de 

serviços de recuperação da pintura dos prédios de responsabilidade da Secretaria de 

Saúde do Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 13.090,00 (treze mil e 

noventa reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): LUIS CARLOS FELIPE GOMES 

01683156374. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. 

Jaguaribe-Ce, 28 de Janeiro de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de 

Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 018 DE 29 DE JANEIRO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Francisca Marilene Marques Alexandre 

de Oliveira, Telefonista, Matrículas nº 010112-5, com lotação na Secretaria Municipal 

de Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de sua sogra a Sra. 

Luiza Rodrigues de Oliveira, ocorrido no dia 18/01/2019, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 29 de janeiro de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

DECRETO Nº 1.015, de 29 de janeiro de 2019. Alterar os incisos I e IV do Art. 3,º, do 

Decreto nº 1.004/2018, que Institui a composição da nova Equipe Local dos trabalhos 

de execução do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB), e dá outras 

providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações; DECRETA: Art. 1º. 

Alterar os Incisos I e IV do Art. 3º, do Decreto nº 1.004/2018, de 21 de dezembro de 2018, 

que Institui atribuições e composição da nova Equipe Local dos trabalhos de execução do 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSP), em conformidade com a Lei Federal nº 

11.445, de 05 de janeiro de 2007. Art. 2º. Nomear para compor a Equipe Local da: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA Titular: 

Francisca Luana Diógenes Osterne  Suplente: Walbber Nogueira Gomes SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE.  Titular: Zircônio Peixoto dos Santos  Suplente: Valéria Barbosa da Silva 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua     publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.    

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE, aos 29 de janeiro de 2019. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

DECRETO Nº 1.016, de 29 de janeiro de 2019. Alterar os incisos V e VII do Art. 3º, 

do Decreto nº 1.005/2018, que Institui a composição da nova Comissão de 

Acompanhamento dos trabalhos de execução do Plano Municipal de Saneamento 

Básico, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações; DECRETA: Art. 1º. Alterar os Incisos V e VII do Art. 3º, do Decreto nº 

1.005/2018, de 21 de dezembro de 2018, que Institui atribuições e composição da nova 

Comissão de Acompanhamento dos trabalhos de execução do Plano Municipal de 

Saneamento Básico, em conformidade com a Lei Federal nº 11.445, de 05 de janeiro de 

2007. Art. 2º. Nomear para compor a Comissão da: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE – 

SEDRAMA.  Titular: Zircônio Peixoto dos Santos  Suplente: Valéria Barbosa da Silva 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA - SEINFRA. Titular: Francisca 

Luana Diógenes Osterne  Suplente: Walbber Nogueira Gomes Art. 3º. Este Decreto entra 

em vigor na data de sua   publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE, aos 29 de janeiro de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE TERMO DE ERRATA AO CONTRATO Nº 21.11.03/2018-01. A 

Secretaria do Trabalho e da Assistência Social da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

informa as seguintes correções e alterações na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

21.11.03/2018. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 

ALIMENTICIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO 

TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. E 

consequentemente no CONTRATO Nº 21.11.03/2018-01, referente ao processo acima 

referenciado. A referida retificação não muda o valor anteriormente pactuado, pois as 

quantidades alteradas já estavam incluídas na soma da quantidade total. Permanecem 

inalteradas as demais cláusulas e condições pactuadas na ata de registro de preços e seus 

contratos. Jaguaribe – CE, 28 de janeiro de 2019. Ana Patrícia Diógenes - Secretária do 

Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


